

Kilde 1.5

Den dansk-amerikanske historiker Brian Patrick McGuire (f. 1946):

Hvorfor er det vigtigt at beskæftige sig med en periode som ligger århundreder tilbage i tiden? Den kristne middelalder i Vesteuropa er af betydning for danskere i et nyt millennium, for den danner grundlaget for vor kultur. Kristendommen kom til Danmark allerede i 700-tallet og i slutningen af 900-tallet blev kongefamiliens medlemmer døbt. Siden den tid har de store spørgsmål såsom menneskelig adfærd og mål og mening med livet taget udgangspunkt i de kristne værdier. Du behøver kun lytte til Dronning Margrethes nytårstaler for at erkende, at hun taler som en overbevist kristen, der tror på næstekærlighed og omsorg.

(...)

Du behøver ikke at grave dybt i den danske kulturmuld for at finde ned til middelalderen. Naturligvis kan du også vælge at leve et liv på overfladen og være ligeglad med de rige lag, som ligger under dine fødder. Men enhver der er interesseret i sig selv og i sit udgangspunkt må på et tidspunkt erkende, at "herfra min verden går". Middelalderens tro og forestillingsverden har været med til at skabe os og vores kultur. De fleste ikke-muslimske danskere taler og handler bevidst indenfor rammerne af en kristen-jødisk begrebsverden.

Christiansborg er, med sin pragt og snakken, en efterkommer af middelalderens parlamentariske institutioner. Vore hospitaler er verdslige udgaver af de sygehuse som blev oprettet af bystyrene og religiøse ordener i senmiddelalderen. De danske landsbykirker, såvel som mange bykirker, har siden middelalderen været brugt til kristne gudstjenester. Slægtled efter slægtled har henlagt dåb, konfirmation, bryllup og begravelse til disse historiske og ofte smukke rum.

Middelalderen er ikke til at komme udenom i Danmark. Vi er på godt og ondt efterkommere af middelalderens kristne verden. Vores sprog, der rummer udtryk som frelse og fordømmelse, kærlighed og begær, angst og håb, hviler på kristne forestillinger.

Fra: Brian Patrick McGuire: *Mennesker og kultur i Danmarks og Europas middelalder*. Systime 2001, s. 13.